Уголовное дело №

УИД: 66RS0№-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Екатеринбург 30 июля 2020 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Орловой Т.М., при секретаре Сова К.С., с участием государственного обвинителя помощника прокурора Верх-Исетского района г. Екатеринбурга Хохолкова Е.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению суда - адвоката Голяник М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении двадцати пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 двадцать пять раз совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, а также совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в крупном размере. 

Преступления совершены им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, не имея при этом намерения исполнять указанные обязательства, принял от Потерпевший №6, обратившегося к нему с просьбой за денежное вознаграждение осуществить ремонт и полировку ювелирных изделий, следующее имущество: 1 мужское кольцо «печатку», выполненную из металла «золото» 585 пробы, массой 3,46 грамм с 10 искусственными синтетическими камнями «фианит», стоимостью 6900 рублей; 1 мужское кольцо «печатку», выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, массой 3,08 грамма, стоимостью 6150 рублей; 2 аналогичные друг другу серьги, выполненные из металла «золото» 585 пробы, с вставленными в каждую из них 1 драгоценным камнем «аметист» и камнями «фианит», общей массой 4,40 грамма, общей стоимостью 8800 рублей; 2 аналогичные друг другу серьги, выполненные из металла «золото» 585 пробы с 10 искусственными камнями «фианит», массой 3,17 грамма, общей стоимостью 6300 рублей; 2 аналогичные друг другу серьги, выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, с камнями «аквамарин», массой 4,12 грамм, общей стоимостью 8250 рублей; 1 женское кольцо из металла «золото» 585 пробы с природным минералом «корунд», массой 4,56 грамма, стоимостью 9100 рублей; 1 женское кольцо из металла «золото» 585 пробы с камнями «фианиты», массой 2,32 грамма, стоимостью 4650 рублей, а затем, ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного, принял от Потерпевший №6 также: 1 мужское кольцо «печатка» из металла «золото» 585 пробы, массой 6,72 грамма, стоимостью 13 480 рублей; 1 мужское кольцо «печатка» из металла «золото» 585 пробы 22 размера, массой 7,00 грамм, стоимостью 14 000 рублей, а затем ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного, принял от Потерпевший №6 также: 1 кольцо из металла «золото» 585 пробы с камнем «фианит», массой 2,89 грамма, стоимостью 5800 рублей; 2 аналогичные друг другу серьги из металла «золото» 585 пробы, массой 3,87 грамма, стоимостью 7750 рублей; 2 аналогичные друг другу серьги из металла «золото» 585 пробы, массой 3,40 грамма, стоимостью 6800 рублей.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на общую сумму 97 980 рублей.

2. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №7, обратившегося к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей осуществить изготовление новых ювелирных изделий из принадлежащих ему золотых ювелирных изделий 585 пробы, общей массой 19,7 грамма, общей стоимостью 39 400 рублей, следующие ювелирные изделия: 1 цепочку плетения «веревка» из металла «золото» 585 пробы длиной 55 сантиметров; 1 обручальное кольцо из металла «золото» 585 пробы, с узорами в виде ромбов; 1 обручальное кольцо из металла «золото» 585 пробы, с гладкой внешней и внутренней поверхностью; 1 православный крестик из металла «золото» 585 пробы, с находящимся внутри гладким крестом, а также ювелирный лом, а именно: 4 зубные разрезанные вдоль на несколько фрагментов стоматологические коронки из металла «золото» желтого цвета 985 пробы, общей массой 4,01 грамма, общей стоимостью 10 025 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №7 значительный материальный ущерб на общую сумму 49 425 рублей.

3. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №8, обратившегося к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 2 000 рублей осуществить изготовление новых ювелирных изделий, следующее имущество: 1 цепочку плетения «Бисмарк» из металла «золото» 585 пробы длиной 60 сантиметров, массой 25 грамм, стоимостью 50 000 рублей; 1 мужское кольцо «печатка» из металла «золото» 585 пробы, массой 15,92 грамма, стоимостью 20 000 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №8 значительный материальный ущерб на общую сумму 70 000 рублей.

4. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №9, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 1 000 рублей осуществить ремонт ювелирного изделия следующее имущество: 1 пару серег из металла «золото» белого цвета 585 пробы, массой 7,85 грамм с искусственными синтетическими камнями «фианитами» в неустановленном органом предварительного следствия количестве, расположенных по центру по всей длине прямоугольника, под которым располагался другой прямоугольник из металла «золото» белого цвета 585 пробы большего размера с крупным квадратным полудрагоценным камнем «топаз» в центре и одним рядом искусственных синтетических камней «фианитов» в неустановленном органом предварительного следствия количестве, вокруг «топаза» по всей площади прямоугольника, стоимостью 18 200 рублей, а также денежную купюру номиналом 1000 рублей в качестве оплаты за выполнение указанного заказа, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №9 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 200 рублей.

5. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №10, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 200 рублей изготовить новое ювелирное изделие, принадлежащее ей имущество: 1 цепочку «Панцирного» плетения, выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, массой 4,68 грамма, длиной 50 сантиметров, порванной у места застежки, стоимостью 9630 рублей, а затем, ДД.ММ.ГГГГ, при указанных выше обстоятельствах, продолжая реализацию задуманного, принял от Потерпевший №10 1 женскую цепочку, выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы массой 4,62 грамма плетения «Лав», с застежкой системы «краб» длиной 50 сантиметров, стоимостью 9240 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на общую сумму 18 870 рублей.

6. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №1 стоматологические коронки в неустановленном в ходе предварительного следствия количестве, выполненные из металла «золото» желтого цвета 850 пробы, общей массой 17,38 грамм, предложил ей из вышеуказанных золотых коронок путем переплавки их в ювелирный лом 585 пробы, с естественным увеличением его массы, не превышающей 25,25 грамм, изготовить за денежное вознаграждение с ее стороны, новые ювелирные изделия на выбор последней, которая, согласившись на его предложение, заказала у ФИО9 изготовление 1 золотой цепочки 585 пробы массой 15,26 грамм и 1 золотого кольца 585 пробы массой 11,22 грамма. ФИО36, не имея намерения выполнять работы по изготовлению новых ювелирных изделий, а имея умысел на их хищение, обязался в срок до ДД.ММ.ГГГГ выполнить вышеуказанные работы по заказу за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей за изготовление вышеуказанной цепочки и 3300 рублей за изготовление вышеуказанного кольца. Продолжая реализацию задуманного, ФИО36 принял указанные золотые коронки стоимостью 37 712 рублей 26 копеек, а также денежные средства в сумме 2000 рублей по заказу изготовления вышеуказанной цепочки. Реализуя задуманное, ФИО36 с целью введения в заблуждение Потерпевший №1 в подтверждение истинности своих намерений и ее убеждения в исполнении вышеуказанных обязательств по изготовлению кольца, которые изначально исполнять намерения не имел, выполнил в срок до ДД.ММ.ГГГГ изготовление ранее заказанного Потерпевший №1 нового ювелирного изделия: 1 золотой цепочки 585 пробы массой 15,26 грамма. При этом от переплавки вышеуказанных золотых коронок 850 пробы в ювелирный лом 585 пробы увеличилась его масса до 25,25 грамма, из 15,26 грамма которого была изготовлена вышеуказанная золотая цепочка, которую последняя получила от ФИО36 в помещении вышеуказанной ювелирной мастерской ДД.ММ.ГГГГ. Из оставшейся массы в размере 9,99 грамм золота 585 пробы, должна была быть изготовлена большая часть вышеуказанного заказанного Потерпевший №1 кольца. Однако ФИО36, завладев указанным имуществом Потерпевший №1, изначально имея умысел на хищение, принятое на себя обязательство - работы по изготовлению нового ювелирного изделия – кольца не выполнил, обратив похищенное имущество в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 37 712 рублей 26 копеек.

7. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №2, обратившегося к нему с просьбой за денежное вознаграждение в размере 28000 рублей осуществить изготовление нового ювелирного изделия, принадлежащее последнему имущество: 1 православный крестик, выполненный из металла «золото» 585 пробы массой 1,81 грамма, с изображением Иисуса Христа на фронтальной стороне с гладкой поверхностью вокруг него, стоимостью 4000 рублей; 1 обручальное кольцо из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 18 размера весом 2,3 грамма, с гладкой выпуклой фронтальной стороной и ровной прямой гладкой внутренней стороной, стоимостью 5300 рублей; 1 обручальное кольцо из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 21,5 размера весом 2,7 грамма, с гладкой выпуклой фронтальной стороной и ровной прямой гладкой внутренней стороной, стоимостью 6700 рублей, а также 14 000 рублей в качестве аванса за выполнение работ, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 30 000 рублей.

8. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, договорился с Потерпевший №11 об изготовлении ей новых ювелирных изделий в срок до ДД.ММ.ГГГГ за вознаграждение в сумме 25 000 рублей с обязательным внесением аванса в сумме 13 000 рублей, включив в общую стоимость работ стоимость золота, которое ФИО36, имея умысел на получение более значительной суммы от Потерпевший №11 под предлогом выполнения работ, пообещал ей добавить к предоставленным последней ювелирным изделиям, с целью чего принял от Потерпевший №11 принадлежащие ей ювелирные изделия, выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, общей массой 14,2 грамма, общей стоимостью 28 400 рублей: 3 аналогичных друг другу женских кольца с узорами в виде волны по всей площади внешней стороны колец, выполненных из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 16 размера; 1 женский браслет, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 15 сантиметров; 2 женские аналогичные друг другу сережки в виде лепестков растений с застежками системы «краб», выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, а также 13 000 рублей в качестве аванса, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на общую сумму 41 400 рублей.

9. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от ФИО3, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 4000 рублей изготовить новое ювелирное изделие, принадлежащий ей ювелирный лом, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы и 750 пробы, общей массой 18,91 грамм, стоимостью 37 820 рублей: 1 женскую сережку в виде кольца с насечками в нижней центральной части с английским замком, выполненной из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, массой 0,32 грамма; 1 женскую цепочку с замком в виде округлого карабина выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 45 сантиметров, неустановленной следствием массы; 1 женский браслет, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 17 сантиметров, неустановленной следствием массы; 10 кусочков различного размера выполненных из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, неустановленной следствием массы; 2 аналогичные друг другу женские серьги в виде гвоздиков «Пусеты», выполненные из металла «золото» желтого цвета 750 пробы, общей массой 1,44 грамм; 1 православный крестик на котором изображен «Иисус Христос», выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, неустановленной следствием массы; 1 женскую подвеску в виде русской буквы «Ю» выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, неустановленной следствием массы; 1 женское кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 16,5 размера, неустановленной следствием массы, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО3 значительный материальный ущерб на общую сумму 37 820 рублей.

10. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от обратившегося к нему Потерпевший №13 с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 2000 рублей осуществить изготовление новых ювелирных изделий, принадлежащее ему имущество: 1 цепочку плетения «Бисмарк», выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 60 сантиметров, весом 16 грамм, стоимостью 52 000 рублей; 1 православный крестик, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, размерами 47х24 мм., весом около 6 грамм, который имел в средней части изображение «Исуса Христа» и различные надписи, стоимостью 17 875 рублей; 1 иконку, выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, весом около 1,48 грамм с изображением на фронтальной стороне святого «Сергия Радонежского», стоимостью 4810 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №13 значительный материальный ущерб на общую сумму 74 685 рублей.

11. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №14, обратившегося к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 1400 рублей осуществить изготовление нового ювелирного изделия, принадлежащее ему имущество: 1 мужской браслет плетения «Бисмарк» с застежкой системы «Краб», выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 20 сантиметров массой 14,31 грамма, стоимостью 25 328 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №14 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 328 рублей.

12. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №3, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение осуществить изготовление новых ювелирных изделий, принадлежащие ей ювелирные изделия, выполненные из металла «золото» желтого и белого цвета 585 пробы, общей массой 28 грамм: 1 обручальное кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета, 585 пробы, 16 размера, с центральной вставкой из металла «золото» белого цвета 585 пробы, с включенными в него 3 маленькими бриллиантами, расположенными на небольшом расстоянии друг от друга, неустановленной следствием массы, стоимостью 10 000 рублей; 1 кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета, 585 пробы, 17 размера, с округлой центральной вставкой, выполненной из металла «золото» белого цвета, 585 пробы, с одним большим бриллиантом по центру, 0.4 карат, неустановленной следствием массы, стоимостью 80 000 рублей; 1 кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, 17 размера, имеющее название «Анна Каренина», с большим овальным рубином по центру, обрамленное золотыми розами вокруг, неустановленной следствием массы, стоимостью 20 000 рублей; 1 кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета, 585 пробы, 17 размера, с округлой вставкой из металла «золото» белого цвета 585 пробы, по центу с включенными фианитами в количестве 8 штук, неустановленной следствием массы стоимостью 10 000 рублей; 2 округлые аналогичные друг другу серьги из металла «золото» желтого цвета 585 пробы с центральной вставкой из металла «золото» белого цвета с фианитами в общем количестве 8 штук, неустановленной следствием массы, общей стоимостью 15 000 рублей; 1 корпус выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы нерабочих механических часов без часового механизма с браслетом-ремешком в виде толстой цепочки, выполненной из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, с бриллиантами в общем количестве 6 штук, расположенных по 3 штуки с каждой стороны основного корпуса часов со стороны ремешков, неустановленной следствием массы, стоимостью 50 000 рублей; 2 аналогичных друг другу цепочки, выполненных из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, неустановленной следствием массы, стоимостью 10 000 рублей за каждую цепочку, общей стоимостью ювелирных изделий 205 000 рублей, и 80 тысяч рублей в качестве аванса за выполнение им работ по изготовлению ювелирных изделий, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №3 крупный материальный ущерб на общую сумму 285 000 рублей.

13. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №5, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение изготовить новое ювелирное изделие из материала ФИО9, а именно: 1 цепочку плетения «Бисмарк», с застежкой системы «краб», выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, длиной 52 сантиметра, массой 27,3 грамма, 30 тысяч рублей в качестве аванса за выполнение указанного заказа, который он обязался выполнить в срок до ДД.ММ.ГГГГ за денежное вознаграждение в сумме 60 000 рублей с условием обязательного внесения ему от Потерпевший №5 аванса в сумме 30 000 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства, а преследуя цель хищения. Завладев, таким образом, вышеуказанным имуществом Потерпевший №5, ФИО34, принятые на себя обязательства по изготовлению ювелирных изделий не выполнил, обратил похищенные денежные средства в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в сумме 30 000 рублей.

14. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:47 до 13:11, к ФИО36, находящемуся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, использующему аккаунт, привязанный к его абонентскому номеру 

<

***>, в программе обмена сообщениями в приложении «Whats App», обратилась Потерпевший №5, использующая аккаунт в указанном приложении, привязанный к абонентскому номеру 

<

***>, установленному в её сотовом телефоне «iPhone 6» модели «FG482RU/A», относившаяся с доверием к ФИО9 в связи с положительными отзывами близких ей лиц, ранее обращавшихся к последнему, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить из материала ФИО9 ювелирное изделие: 1 православный крестик размерами 4,1 х 2,37 сантиметров, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, массой 4,5 грамма, вследствие чего в указанный период времени у ФИО36 из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем злоупотребления доверием полученных от Потерпевший №5 денежных средств, принадлежащих последней, преследуя цель незаконного личного обогащения. Согласно устной договоренности между Потерпевший №5 и ФИО9, последний, изначально не имея намерения выполнять работы по изготовлению ювелирного изделия, а имея умысел на хищение полученных от Потерпевший №5 денежных средств, обязался в срок до ДД.ММ.ГГГГ выполнить вышеуказанные работы по заказу за денежное вознаграждение в сумме 7500 рублей. Реализуя задуманное, в указанный период времени, находясь в помещении указанной ювелирной мастерской, не имея намерения исполнять вышеуказанные обязательства, ФИО36 принял от Потерпевший №5 денежные средства в сумме 7500 рублей, которые Потерпевший №5 посредством электронного перевода, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в 13:08 через приложение «Сбербанк Онлайн» перечислила на банковский счет ФИО36, привязанный к его банковской карте, оформленный на имя ФИО9 в отделении ПАО «СБЕРБАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес> административный район 

<

адрес>.

Реализуя задуманное, ФИО36 с целью введения в заблуждение Потерпевший №5 в подтверждение истинности своих намерений и ее убеждения в исполнении вышеуказанных обязательств, которые изначально исполнять намерения не имел, со своего аккаунта, привязанного к абонентскому номеру 

<

***> в вышеуказанном приложении отправил сообщение Потерпевший №5 на аккаунт, привязанный к ее абонентскому номеру 

<

***> с фотоизображением товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ предыдущего заказа, в котором отразил полученные от Потерпевший №5 денежные средства и вид работ – изготовление 1 золотого крестика.

Завладев, таким образом, вышеуказанными денежными средствами Потерпевший №5, ФИО36 принятые на себя обязательства по изготовлению новых ювелирных изделий не выполнил, обратил похищенные денежные средства в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №5 значительный материальный ущерб на сумму 7500 рублей.

15. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №15, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 400 рублей за 1 грамм изделия осуществить изготовление нового ювелирного изделия, принадлежащие ей ювелирные изделия, выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, общей массой 9,88 грамм, общей стоимостью 37 544 рубля: 1 женское кольцо с алмазной нарезкой по всей площади внешней стороны указанного кольца и гладкой стороной внутренней стороны кольца, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 18 размера, неустановленной следствием массы; 1 обручальное кольцо с гладкой выпуклой внешней стороной и гладкой ровной внутренней стороной, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 20 размера, неустановленной следствием массы; 2 аналогичные друг другу цепочки, выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 50 сантиметров, неустановленной следствием массы; 1 пару женских серег в виде полуовала с драгоценным камнем «рубин», расположенным в верхней части у застежки указанных серег, выполненных из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, неустановленной следствием массы, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №15 значительный материальный ущерб на общую сумму 37 544 рубля.

16. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №20, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение осуществить ремонт принадлежащего ей ювелирного изделия, принадлежащее ей 1 женское кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета, 585 пробы, 18 размера, массой 2,46 грамма, с расположенным в центральной части фронтальной стороны кольца 1 драгоценным камнем «сапфир» синего цвета и расположенными 2 прямоугольными вставками из вышеуказанного металла с правой и с левой стороны указанного «сапфира», а также вставленными в них 3 бриллиантами с каждой стороны в общем количестве 6 бриллиантов, стоимостью 35 000 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №20 значительный материальный ущерб в сумме 35 000 рублей.

17. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от ФИО5, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 700 рублей осуществить ремонт ювелирных изделий, принадлежащее ей имущество: 1 женскую сережку, выполненную из металла «серебро» серого цвета в виде «гвоздика», неустановленной следствием массы, которая имела округлый вид с округлыми маленькими недрагоценными камнями, а именно прозрачным стеклом в примерном количестве 20 штук по всей площади фронтальной стороны сережки, стоимостью 1500 рублей; 1 «пустотелый» женский браслет, выполненный из отдельных 10 секций из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 12 сантиметров, массой 6 грамм, с замочком системы «краб», с камнями «фианиты» в количестве 10 штук, расположенных по всей площади указанного браслета, стоимостью 3000 рублей; 1 женский браслет, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 12 сантиметров, массой 4,58 грамм, с замочком системы «краб», стоимостью 3000 рублей; 1 женской сережки выполненной из металла «золото» желтого цвета 585 пробы овальной формы без драгоценных камней, стоимостью 1500 рублей; 1 женское колье, выполненное из недрагоценного металла «латунь» коричневого цвета длиной 45 сантиметров, массой 21,40 грамма, состоящего из 22 секций, в каждой из которой были камни «гранаты» бордового цвета, в средней нижней фронтальной части указанного колье располагались 3 ответвления из вышеуказанного металла «латунь», стоимостью 3000 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО5 значительный материальный ущерб на общую сумму 12 000 рублей.

18. ДД.ММ.ГГГГ около 18:56 к ФИО9, находящемуся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, посредством звонка на его абонентский номер 

<

***> с абонентского номера 

<

***> обратился Потерпевший №17, ранее неоднократно пользовавшийся услугами ФИО9 по выполнению работ с ювелирными изделиями, с просьбой за денежное вознаграждение изготовить из материала ФИО9 новое ювелирное изделие, а именно: 1 мужскую цепочку, выполненную из металла «золото» желтого цвета плетения «Бисмарк» 585 пробы длиной 50 сантиметров, массой 30 грамм с застежкой системы «коробочка», вследствие чего у ФИО36 из корыстных побуждений возник преступный умысел на хищение путем злоупотребления доверием полученных от Потерпевший №17 денежных средств. Согласно устной договоренности, ФИО36, не имея намерения выполнять работы по изготовлению нового ювелирного изделия, а имея умысел на хищение, обязался в срок до ДД.ММ.ГГГГ выполнить вышеуказанные работы по заказу за денежное вознаграждение в размере 45 000 рублей с условием обязательного внесения аванса в сумме 22 500 рублей и последующей оплаты при получении указанного заказа, с чем Потерпевший №17, ранее неоднократно пользовавшийся услугами ФИО36, согласился. Реализуя задуманное, в указанное время, находясь в указанном месте, ФИО36 принял от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 22 500 рублей, которые Потерпевший №17 посредством электронного перевода, совершенного ДД.ММ.ГГГГ в 18:56 через приложение «Сбербанк Онлайн», перечислил со своего банковского счета на банковский счет ФИО9, привязанный к банковской карте №, оформленный в отделении ПАО «СБЕРБАНК», расположенном в 

<

адрес>, в Железнодорожном административном районе 

<

адрес>. ФИО36 с целью введения в заблуждение Потерпевший №17 в подтверждение истинности своих намерений и его убеждения в исполнении вышеуказанных обязательств, которые изначально исполнять намерения не имел, со своего аккаунта, привязанного к абонентскому номеру 

<

***> в приложении «Whats App» отправил сообщение Потерпевший №17 с фотоизображением товарного чека от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отразил полученные от Потерпевший №17 денежные средства и вид работ – изготовление 1 золотой цепочки. Принятые на себя обязательства в оговоренный срок ФИО36 не выполнил, а ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в помещении вышеуказанной ювелирной мастерской, прибывшему за заказом Потерпевший №17 сообщил ложную информацию о том, что изготовленная по заказу цепочка находится в Уральской государственной инспекции пробирного надзора и потребовал передать ему оставшуюся часть денежных средств за выполнение заказа. После чего, Потерпевший №17, продолжая доверять ФИО36, передал последнему, а ФИО36 принял от Потерпевший №17 оставшуюся сумму вознаграждения за вышеуказанный заказ - денежные средства в сумме 22 500 рублей.

Завладев, таким образом, вышеуказанными денежными средствами Потерпевший №17, ФИО36 принятые на себя обязательства по изготовлению новых ювелирных изделий не выполнил, обратил похищенные денежные средства в свою пользу, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на общую сумму 45 000 рублей.

19. ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 к ФИО36, находящемуся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, обратилась Потерпевший №18 с просьбой за денежное вознаграждение изготовить новое ювелирное изделие из его материала, а именно: 1 цепочку плетения «итальянка», выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 50 сантиметров массой 15 грамм, после этого, ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 у ФИО36, находящегося по указанному адресу, возник преступный умысел на хищение путем злоупотребления доверием полученных от Потерпевший №18 денежных средств в целях незаконного личного обогащения. Согласно устной договоренности, ФИО36, не имея намерения выполнять работы по изготовлению нового ювелирного изделия, а имея умысел на хищение денежных средств Потерпевший №18, обязался в срок до ДД.ММ.ГГГГ выполнить вышеуказанные работы по заказу за денежное вознаграждение в размере 22 500 рублей с условием обязательного внесения ему от Потерпевший №18 аванса в сумме 15 000 рублей, с чем Потерпевший №18 согласилась. Реализуя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 ФИО36, находясь по указанному адресу, не имея намерения исполнять вышеуказанные обязательства, а преследуя цель их хищения, принял от Потерпевший №18 денежные средства в сумме 15 000 рублей в качестве аванса за выполнение вышеуказанных работ по изготовлению цепочки.

Завладев, таким образом, вышеуказанным имуществом Потерпевший №18, ФИО34 принятые на себя обязательства по изготовлению нового ювелирного изделия не выполнил, обратил похищенные денежные средства в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №18 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

20. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №19, обратившейся к нему с просьбой в рамках устранения недостатков по предыдущему заказу от мая 2018 года осуществить ремонт принадлежащего ей изделия, 1 женский браслет плетения «Бисмарк», выполненный из металла «золото» желтого цвета, 585 пробы, длиной 18 сантиметров, массой 4,40 грамма, стоимостью 13 600 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №19 значительный материальный ущерб на сумму 13 600 рублей.

21. ДД.ММ.ГГГГ точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №4, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей осуществить ремонт принадлежащего ей ювелирного изделия, следующее имущество: 1 кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 18 размера, массой 2,34 грамма с вертикальной вставкой в виде прямоугольника с ребристыми сторонами и расположенной в ее центре округлыми 3 бриллиантами, 0,029 карат, общей стоимостью 5978 рублей, а также денежные средства в сумме 3000 рублей за ремонт вышеуказанного кольца и 25 000 рублей в качестве аванса за изготовление вышеуказанной цепочки, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 33 978 рублей.

22. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №21, обратившемуся к нему с просьбой изготовить из принадлежащего ему ювелирного изделия – золотого браслета с добавлением материала ФИО9, нового ювелирного изделия - 1 женский браслет плетения «Бисмарк» с застежкой системы «краб», выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 18 сантиметров, массой 12 грамм, за денежное вознаграждение в размере 18 500 рублей, с условием обязательного внесения ему от Потерпевший №21 аванса в сумме 9 000 рублей в качестве аванса на приобретение необходимого для изготовления материала и 500 рублей в качестве платы за работу, принадлежащее последнему имущество: 1 полый браслет плетения «Бисмарк» с застежкой системы «краб», выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 18,5 сантиметров массой 2,32 грамм, стоимостью 5800 рублей, а также наличные денежные средства в общей сумме 9500 рублей в качестве аванса за выполнение указанных работ, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №21 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 300 рублей.

23. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от ФИО2 (на момент совершения указанного преступления имевшей фамилию «Соковнина»), обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей изготовить из принадлежащих ей ювелирных изделий, выполненных из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, общей массой 13,82 грамма, новое ювелирное изделие, а именно: 1 браслет выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 19 сантиметров, массой 13,80 грамм, принадлежащие ей ювелирные изделия, выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, общей массой 13,82 грамма, стоимостью 15 000 рублей, а именно: 1 тонкий браслет, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, «якорного» плетения, с застёжкой системы «краб», длиной 20 сантиметров, с растянутыми плетениями и 1 разрывом у застёжки, неустановленной следствием массы; 2 аналогичные друг другу женские серьги, выполненные из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, в виде правильного ромба с вставкой в его средней части, выполненными из металла «золото» белого цвета 585 пробы в виде ромба с округлой застежкой, расположенной в верхней части указанного ромба, неустановленной следствием массы; 1 цепочка, выполненная из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 45 сантиметров, неустановленной следствием массы; 1 женское кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 16 размера с вставкой в виде листа, направленного кончиком в вверх, неустановленной следствием массы; 1 женское обручальное кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 18 размера с рельефной фронтальной стороной в виде различных узоров в виде пересекающихся линий различного размера и длины, неустановленной следствием массы, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

24. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №23, обратившегося к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 7400 рублей осуществить изготовление нового ювелирного изделия, принадлежащее ему имущество: стоматологические коронки в неустановленном следствием количестве и размеров, выполненных из металла «золото» желтого цвета 900 пробы общей массой 4,76 грамм, стоимостью 10 000 рублей; стоматологические коронки в неустановленном следствием количестве и размеров, выполненных из металла «золото» желтого цвета 900 пробы общей массой 1,44 грамм, стоимостью 3000 рублей; 1 обручальное кольцо выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 18 размера массой 11 грамм с гладкой выпуклой внешней стороной и гладкой ровной внутренней стороной, стоимостью 25 000 рублей; 1 цепочку выполненную из металла «золото» желтого цвета 585 пробы плетения «Бисмарк» длиной 50 сантиметров массой 7,48 грамм со сломанным замком системы «краб», стоимостью 18 000 рублей; 1 православный крестик, выполненный из металла «золото» желтого цвета 585 пробы массой 4 грамма, неустановленного следствием размера с изображением Иисуса Христа в средней части креста, обрамленного вокруг различными узорами, стоимостью 10 000 рублей; 1 обручальное кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы, массой 3 грамма, 21,5 размера с гладкой выпуклой внешней стороной и гладкой ровной внутренней стороной, стоимостью 8000 рублей; 1 кольцо, выполненное из металла «золото» желтого цвета 585 пробы 18 размера массой 2 грамма, в котором имелась квадратная вставка под драгоценный камень, который в нем отсутствовал, общей стоимостью 5000 рублей; 1 сережка, выполненная из металла «золото» желтого цвета 585 пробы массой 1 грамм в виде правильного круга с вставкой, имеющей края в виде округленных зубчиков и застежкой выступающей вверх и крепившейся в тыловой части указанной вставки, стоимостью 2500 рублей; 1 сережка выполненная из металла «золото» желтого цвета 585 пробы массой 1 грамм в виде точки и резьбой на ее конце, с вставкой стоимостью 2500 рублей; 1 сережка выполненная из металла «золото» желтого цвета 585 пробы массой 1 грамм, в виде окружности, стоимостью 2500 рублей; 1 сережка, выполненная из металла «золото» желтого цвета 585 пробы массой 1 грамм, в виде овала с вставкой, имеющей края в виде округленных зубчиков с застежкой выступающей вверх и крепившейся в тыловой части указанной вставки, стоимостью 2500 рублей; 3 фрагмента маленьких обрезков от ремонта колец в виде правильных квадратов на общую массу 1 грамм, примерными размерами 2-3 миллиметра, общей стоимостью 2500 рублей, а также наличные денежные средства в сумме 4000 рублей в качестве аванса за выполнение указанных работ, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №23 значительный материальный ущерб на общую сумму 95 500 рублей.

25. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №24, обратившейся к нему с просьбой изготовить новые ювелирные изделия из материала изготовителя, следующее имущество: 1 женскую цепочку выполненную из металла «золото» желтого цвета плетения «Италия» с застежкой системы «краб»585 пробы, массой 25 грамм, длиной 55 сантиметров и 1 женский браслет, выполненный из металла «золото» желтого цвета плетения «Италия» с застежкой системы «краб» 585 пробы, весом 12 грамм, длиной 19 сантиметров, за денежное вознаграждение в сумме 57 165 рублей, денежные средства в сумме 25 000 рублей в качестве аванса за выполнение вышеуказанных работ по изготовлению цепочки, которые изначально исполнять намерения ФИО36 не имел. Завладев, таким образом, вышеуказанным имуществом Потерпевший №24, ФИО36 принятые на себя обязательства по изготовлению новых ювелирных изделий не выполнил, обратил похищенные денежные средства в свою пользу и распорядился ими по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №24 значительный материальный ущерб на общую сумму 25 000 рублей.

26. ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО36, являющийся индивидуальным предпринимателем, занимающийся изготовлением и ремонтом ювелирных изделий граждан, находящийся в помещении ювелирной мастерской, расположенной на 1 этаже в 

<

адрес>, реализуя преступный умысел на хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием в целях незаконного обогащения, принял от Потерпевший №25, обратившейся к нему с просьбой за денежное вознаграждение в сумме 2800 рублей осуществить изготовление новых ювелирных изделий, принадлежащие ей ювелирные изделия: 2 аналогичные друг другу женские сережки, выполненные из металла «золото» желтого цвета в виде колец 585 пробы, неустановленной следствием массы, стоимостью 5000 рублей; 1 женскую сережку, выполненную из металла «золото» желтого цвета в виде «точки» с вставленным в нее в среднюю часть искусственным синтетическим камнем «фианит» 585 пробы, общей массой 2,45 грамма, стоимостью 2500 рублей; 1 женскую цепочку, выполненную из металла «золото» желтого цвета плетения «Бисмарк» с полостью внутри 585 пробы длиной 50 сантиметров массой 7,85 грамм, стоимостью 30 000 рублей; 1 православный крестик, выполненной из металла «золото» желтого цвета 585 пробы длиной 50 сантиметров массой 0,89 грамм, стоимостью 2000 рублей, не имея при этом намерения исполнять вышеуказанные обязательства.

Указанное имущество ФИО36 обратил в свою пользу, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями Потерпевший №25 значительный материальный ущерб на общую сумму 39 500 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО36 добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением, которое поддержано им в судебном заседании. 

Защитник – адвокат ФИО33 заявила, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке согласовано с подзащитным, который проконсультирован о правовых последствиях постановления обвинительного приговора без исследования и оценки доказательств.

Потерпевшие, извещенные посредством телефонограммы, не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. При этом пояснили, что исковые требования поддерживают в полном объеме, настаивают на их удовлетворении.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства не возражал. Наказание, предусмотренное санкциями ч.ч. 2, 3 ст. 159 УК РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Судом разъяснены подсудимому все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что ФИО36 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, суд находит возможным постановить в отношении подсудимого приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по делу.

Обвинение ФИО9 подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия подсудимого по каждому из:

- 25 преступлений, совершенных в отношении имущества потерпевших: Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №11, ФИО3, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №5, Потерпевший №15, Потерпевший №20, Потерпевший №21, ФИО5, Потерпевший №17, Потерпевший №18, Потерпевший №19, Потерпевший №4, ФИО7, Потерпевший №23, Потерпевший №24, Потерпевший №25 – по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину;

- преступлению, совершенному в отношении имущества потерпевшей Потерпевший №3 - по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО36 суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, все обстоятельства по делу, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО36 положительно характеризуется, холост, детей не имеет, официально не трудоустроен, имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, судимостей не имеет.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО36 по каждому из 26 преступлений, суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительный характеризующий материал, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, намерение возместить ущерб потерпевшим и принести им свои извинения за содеянное.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Подсудимым совершены умышленные корыстные преступления, характеризующиеся серийным характером, направленные против чужой собственности, относящиеся к категории средней тяжести и тяжкого преступлений. 

Анализируя данные о личности ФИО36, суд приходит к выводу о том, что он представляет опасность для общества, склонную к противоправному поведению, совершению преступлений корыстной направленности. Учитывая все сведения по делу в совокупности, исходя из целей наказания, которое должно способствовать исправлению осужденного, удерживать его от совершения нового преступления, прививать уважение к законам, формировать навыки законопослушного поведения, принимая во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, руководствуясь принципом социальной справедливости, суд приходит к выводу о назначении ФИО36 наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

По убеждению суда именно такое наказание будет способствовать его исправлению, отвечать целям наказания в соответствии со ст. 43 УК РФ. 

Дополнительные альтернативные виды наказания, предусмотренные ч. 2, 3 ст. 159 УК РФ в виде ограничения свободы и штрафа, суд считает возможным не назначать, поскольку основное наказание в достаточной степени будет способствовать достижению целей наказания.

При определении размера наказания за каждое преступление суд руководствуется положениями ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ. В действиях подсудимого ФИО36 имеется совокупность преступлений, поэтому окончательное наказание ему назначается по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ. Приговоры Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ вступили в законную силу соответственно ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Поскольку преступления по настоящему уголовному делу совершены до постановления указанных приговоров, то окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения назначенных наказаний. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, ролью виновного, его поведением до и после совершения преступлений и иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ФИО36 преступлений, в связи с чем оснований для применения ст.ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривается. 

В целях обеспечения исполнения приговора суда, на период до вступления приговора в законную силу, мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО36 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В срок наказания по настоящему приговору необходимо зачесть отбытый ФИО9 срок наказания по приговорам Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

При этом в срок наказания в виде лишения свободы адлежит зачесть время содержания ФИО9 под стражей на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В ходе предварительного расследования потерпевшими заявлены гражданские иски: потерпевшим Потерпевший №6 о взыскании материального ущерба на сумму 97 980 рублей и компенсации морального вреда на сумму 5000 рублей (том 3 л.д. 187, 188-189); потерпевшим Потерпевший №7 о взыскании материального ущерба на сумму 49 425 рублей и компенсации морального вреда на сумму 10 000 рублей (том 3 л.д. 190, 191-192); потерпевшим Потерпевший №8 о взыскании материального ущерба на сумму 70 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 30 000 рублей (том 3 л.д. 192, 194-195); потерпевшей Потерпевший №9 о взыскании материального ущерба на сумму 19 200 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 3 л.д. 196, 197-198); потерпевшей Потерпевший №10 о взыскании материального ущерба на сумму 18 870 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 3 л.д. 199, 200-201); потерпевшей Потерпевший №1 о взыскании материального ущерба на сумму 37 712 рублей 26 копеек и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 3 л.д. 202, 203-204); потерпевшим Потерпевший №2 о взыскании материального ущерба на сумму 30 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 30 000 рублей (том 3 л.д. 205, 206-207); потерпевшей Потерпевший №11 о взыскании материального ущерба на сумму 41 400 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 3 л.д. 208, 209-210); потерпевшей ФИО3 о взыскании материального ущерба на сумму 37 820 рублей и компенсации морального вреда на сумму 10 000 рублей (том 3 л.д. 211, 212-213); потерпевшим Потерпевший №13 о взыскании материального ущерба на сумму 74 685 рублей и компенсации морального вреда на сумму 50 000 рублей (том 3 л.д. 214, 215-216); потерпевшим Потерпевший №14 о взыскании материального ущерба на сумму 25 328 рублей и компенсации морального вреда на сумму 10 000 рублей (том 3 л.д. 217, 218-219); потерпевшей Потерпевший №3 о взыскании материального ущерба на сумму 285 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 50 000 рублей (том 3 л.д. 220, 221-222); потерпевшей Потерпевший №5 о взыскании материального ущерба на сумму 37 500 рублей и компенсации морального вреда на сумму 10 000 рублей (том 3 л.д. 223, 224-225); потерпевшей Потерпевший №15 о взыскании материального ущерба на сумму 37 544 рублей и компенсации морального вреда на сумму 30 000 рублей (том 3 л.д. 226, 227-228); потерпевшей Потерпевший №20 о взыскании материального ущерба на сумму 35 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 35 000 рублей (том 3 л.д. 229, 230-231); потерпевшим Потерпевший №21 о взыскании материального ущерба на сумму 15 300 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 3 л.д. 246, 247-248); потерпевшей ФИО5 о взыскании материального ущерба на сумму 12 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 10 000 рублей (том 3 л.д. 232, 233-234); потерпевшим Потерпевший №17 о взыскании материального ущерба на сумму 45 000 рублей (том 3 л.д. 235, 236); потерпевшей Потерпевший №18 о взыскании материального ущерба на сумму 15 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 15 000 рублей (том 3 л.д. 237, 238-239); потерпевшей Потерпевший №19 о взыскании материального ущерба на сумму 13 600 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 3 л.д. 240, 241-242); потерпевшей Потерпевший №4 о взыскании материального ущерба на сумму 33 978 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 243 л.д. 244-245); потерпевшей ФИО7 о взыскании материального ущерба на сумму 15 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 5000 рублей (том 3 л.д. 249, 250-251); потерпевшим Потерпевший №23 о взыскании материального ущерба на сумму 95 500 рублей и компенсации морального вреда на сумму 50 000 рублей (том 4 л.д. 1, 2-3); потерпевшей Потерпевший №24 о взыскании материального ущерба на сумму 25 000 рублей и компенсации морального вреда на сумму 20 000 рублей (том 4 л.д. 4, 5-6); потерпевшей Потерпевший №25 о взыскании материального ущерба на сумму 39 500 рублей и компенсации морального вреда на сумму 50 000 рублей ( т.

<

адрес> л.д. 7, 8-9).

Подсудимый и гражданский ответчик ФИО36 исковые требования признал в части возмещения материального ущерба в полном объеме, в части компенсации морального вреда – оставил на рассмотрение суда.

Разрешая заявленные гражданские иски, суд принимает во внимание, что согласно ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причиненный имуществу физического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. 

Суд удовлетворяет исковые требования в части возмещения материального ущерба и определяет ко взысканию с подсудимого в пользу потерпевшего Потерпевший №6 в размере - 97 980 рублей, потерпевшего Потерпевший №7 в размере - 49 425 рублей, потерпевшего Потерпевший №8 в размере - 70 000 рублей; потерпевшей Потерпевший №9 в размере - 19 200 рублей, потерпевшей Потерпевший №10 в размере - 18 870 рублей, потерпевшей Потерпевший №1 вразмере - 37 712 рублей 26 копеек, потерпевшего Потерпевший №2 в размере - 30 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №11 в размере - 41 400 рублей, потерпевшей ФИО3 в размере - 37 820 рублей, потерпевшего Потерпевший №13 в размере - 74 685 рублей, потерпевшего Потерпевший №14 в размере - 25 328 рублей, потерпевшей Потерпевший №3 в размере - 285 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №5 в размере 37 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №15 в размере - 37 544 рублей, потерпевшей Потерпевший №20 в размере - 35 000 рублей, потерпевшего Потерпевший №21 в размере - 15 300 рублей, потерпевшей ФИО5 в размере - 12 000 рублей, потерпевшего Потерпевший №17 в размере - 45 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №18 в размере - 15 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №19 в размере - 13 600 рублей, потерпевшей Потерпевший №4 в размере - 33 978 рублей, потерпевшей ФИО7 в размере - 15 000 рублей, потерпевшего Потерпевший №23 в размере - 95 500 рублей, потерпевшей Потерпевший №24 в размере - 25 000 рублей, потерпевшей Потерпевший №25 в размере 39 500 рублей.

Гражданские иски в части компенсации морального вреда суд оставляет без удовлетворения, поскольку по смыслу ст. ст. 151, 1099 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае причинения гражданину имущественного вреда денежные средства в счет компенсации морального вреда с виновного не взыскиваются.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК 

РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двадцати пяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему по каждому из них наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, по которому назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО9 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв осужденного под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В срок наказания по настоящему приговору зачесть отбытый ФИО9 срок наказания по приговорам Верх-Исетского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В срок наказания в виде лишения свободы зачесть время содержания ФИО9 под стражей на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, а также с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданские иски потерпевших удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №6 материальный ущерб в размере 97 980 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №7 материальный ущерб в размере 49 425 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №8 материальный ущерб в размере 70 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №9 материальный ущерб в размере 19 200 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №10 материальный ущерб в размере 18 870 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 37 712 рублей 26 копеек.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №2 материальный ущерб в размере 30 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №11 материальный ущерб в размере 41 400 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО3 материальный ущерб в размере 37 820 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №13 материальный ущерб в размере 74 685 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №14 материальный ущерб в размере 25 328 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №3 материальный ущерб в размере 285 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №5 материальный ущерб в размере 37 500 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №15 материальный ущерб в размере 37 544 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №20 материальный ущерб в размере 35 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №21 материальный ущерб в размере 15 300 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО5 материальный ущерб в размере 12 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №17 материальный ущерб в размере 45 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №18 материальный ущерб в размере 15 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №19 материальный ущерб в размере 13 600 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №4 материальный ущерб в размере 33 978 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО7 материальный ущерб в размере 15 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №23 материальный ущерб в размере 95 500 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №24 материальный ущерб в размере 25 000 рублей.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №25 материальный ущерб в размере 39 500 рублей.

Гражданские иски потерпевших в части компенсации морального вреда оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: сотовый телефон марки «Nokia 5» в корпусе черного цвета модели «ТА-1053» идентификационный номер 

<

***>-код (слот SIM 1): №, 

<

***>-код (слот SIM 2): №, переданный на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №13, следует оставить у потерпевшего Потерпевший №13; сотовый телефон марки «iPhone 6», модели «FG482RU/A», идентификационный номер 

<

***>: № в корпусе белого цвета, переданный на ответственное хранение его законному владельцу – потерпевшей Потерпевший №5, следует оставить у потерпевшей Потерпевший №5; оригиналы 20 товарных чеков за наличный расчет: № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № К 7227 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; без номера от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; 6 копий товарных чеков за наличный расчет: № от ДД.ММ.ГГГГ; без номера от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; копию описи от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, составленную Потерпевший №6; электронный ответ ПАО «СБЕРБАНК» от ДД.ММ.ГГГГ №SD0126049027 на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой электронной выпиской о движении денежных средств по счетам и банковским картам, оформленным на ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 3 бумажных листах формата А4 и 1 полимерном DVD-R диске, упакованном в белый бумажный конверт; выписку истории операций по дебетовой карте №, оформленной в ПАО «СБЕРБАНК» на Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержащуюся на 1 белом бумажном листе формата А4; выписку с реквизитами счета № для рублевых и валютных зачислений на банковскую карту №, оформленную в ПАО «СБЕРБАНК» на Потерпевший №5, ДД.ММ.ГГГГ г.р. содержащуюся на 1 белом бумажном листе формата А4; электронный ответ от ПАО «СБЕРБАНК» от ДД.ММ.ГГГГ №SD0127797278 на запрос № от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой электронной выпиской о движении денежных средств по счетам и банковским картам, оформленным на Потерпевший №17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на 1 бумажном листе формата А4 и 1 полимерном DVD-R диске, упакованном в белый бумажный - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

От уплаты процессуальных издержек ФИО9 освободить. 

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Верх-Исетский районный суд 

<

адрес>.

Осужденный вправе лично участвовать при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В случае принесения иными участниками апелляционной жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде, в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате в отпечатанном виде и является подлинником.

Председательствующий Т.М. Орлова